
 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

 

Alla docente Romeo Maria Chiara 
Al D.S.G.A.  

  Sito sez. PNRR 
 Amministrazione Trasparente  

Albo 
 
 
 
 
OGGETTO: Decreto per il conferimento di incarico di TUTOR 
 PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  
Titolo del progetto: Allena...menti 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44664 
CUP: B84D23006270006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/




 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/


 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il D.M. 66 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 

l’allegato 1 del decreto che assegna all’IC “Fratelli Cervi” € 69.133,47; 

 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°35406 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio      del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n° 48 del 21/12/2021 di approvazione del P.T.O.F.  

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 29/11/2023 di approvazione del 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO la delibera del collegio dei docenti n°30   del 19/03/2024 in merito ai titoli e competenze 

del personale da utilizzare nel progetto PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto n°36 del 25/03/2024 in merito ai titoli e competenze del 

personale da utilizzare nel progetto PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/


 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

 

VISTO l’Avviso di selezione interno prot. n. 192 del 17/01/2025 

 

CONSIDERATO che alla data del 24/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione                                   
delle manifestazioni di interesse, sono pervenute solo n.5 candidature per Tutor   da parte del 
personale interno all’Istituzione;  
 

CONSIDERATO che all’art. 6 dell’Avviso sulle procedure di selezione è indicato: «In caso di 

candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico»; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, la  docente Romeo Maria Chiara , nata a Melito Porto Salvo, il 

05/01/1972, c.f. RMOMCH72A45F112Z, risulta possedere le competenze per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato in 

qualità di TUTOR; 

 

VISTA la dichiarazione resa dalla docente Romeo Maria Chiara ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 
interessi; 
 
CONSIDERATO che la docente, Romeo Maria Chiara risulta essere dipendente di questo Istituto e 
dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico in qualità di 
TUTOR; 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/


 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

 
CONSIDERATO che la docente Romeo Maria Chiara viene nominata TUTOR ed è incaricata dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
  
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  
 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 
e sostanziale dello stesso; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, 
n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione» 
 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto; 
 

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Incarico di TUTOR per attività 

formative rivolte al personale scolastico dell’I.C. Fratelli Cervi alla docente Romeo Maria 

Chiara, nata a Melito Porto Salvo, il 05/01/1972, c.f. RMOMCH72A45F112Z, così come 

indicato nella seguente tabella:  

 

 

 

 

 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/


 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

 

 

Tipologia Intervento   TUTOR  Ore di 

impegno  

Descrizione 

intervento  

Percorsi di formazione 
sulla transizione digitale  
 

Romeo Maria Chiara  30 Corso Competenze 
Digitali nella Scuola: 
DigComp 2.2 e 
DigCompEdu 

 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’Avviso del Ministero. 
 

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  
 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata 

 
 
 

 
Il RUP Dirigente Scolastico  

 Dott.ssa Maria Giuseppa Bizzarro   
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.i) 

 
 
 
 

Allegati: All. A: Schema di Lettera di Incarico 
 
 
 
 
 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/


 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 
 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44664 
CUP: B84D23006270006 

 
LETTERA DI INCARICO 

PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’ART. 45 del CCNL 

  
PREMESSO CHE: L’Istituto __________________________ attua azioni nell’ambito del progetto 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 
                                                   
PRESO ATTO CHE: Per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la 
responsabilità della esecuzione 
 
CONSIDERATO CHE: La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore. 
 
PRESO ATTO: che per i Percorsi di formazione sulla transizione digitale del personale scolastico è necessario 
individuare TUTOR finalizzato al raggiungimento degli obiettivi  
 
DATO ATTO: che la S/V è in possesso delle competenze necessario nel campo 
 
 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/


 
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” 
  Sede legale Via F.lli Cervi 6  

Direzione Via Monte Generoso 5 
   20812 LIMBIATE (MB) - Tel. 0299097421 

  

C.F. 91132080150   COD.MIN. MBIC8GA00A  cod. univoco  UF5AEK 
                MBIC8GA00A@istruzione.it  - MBIC8GA00A@pec.istruzione.it  - sito: www.iccervilimbiate.edu.it  

 

 

VISTO: il decreto di incarico prot. n° _______ del _______ 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DOTT._________________ INDIVIDUA LA S/V QUALE ASSEGNATARIO 
DELL’INCARICO DI CUI SOPRA 

 

Cognome e Nome  

Codice fiscale/ Partita IVA  

Qualifica DOCENTE 

 

 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA E’DI SEGUITO INDICATA:  

 

   CONTENUTO NOMINA E/O 

TIPOLOGIA INCARICO

 B  C  D  E  F  G  H 

ATTIVITA’
ORE

 IMPORTO  

orario lordo 

STATO 

 IMPORTO  

totale lordo 

STATO 

 IMPORTO 

totale  lordo 

dipendente 

  ritenute 

IRAP/INPDAP a 

carico stato 

  ritenute 

FC/INPDAP a carico 

dipendente 

 IMPORTO     

IRPEF 35% 

 NETTO 

DIPENDENTE 

TUTOR per Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale del personale scolastico
        34,00              -                  -                   -                   -                 -                  -   

TOTALE 0              -                  -                   -                   -                 -                  -   

  

a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello 

di servizio. 

b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio 

ordinario neanche sotto forma di recupero o di intensificazione 

c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato. 

d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte 

del MIM 

e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 

a) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in 

quota parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto 
 

 

Il RUP Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Maria Giuseppa Bizzarro   

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.i) 
 

mailto:MBIC8GA00A@istruzione.it
mailto:MBIC8GA00A@pec.istruzione.it
http://www.iccervilimbiate.edu.it/

		2025-04-08T10:25:47+0200
	BZZMGS67A71E932A




